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a centesimi

Predbrojba za Monarh ja 
znaža 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia: Gorom 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonamene fQr die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan salai nedjelje I avetka 

u 11 ora prije podne.
Eaoe ogni giorno eccettuate le dome

niche e fonte alle 11 ant.
Ersohelnt tSglloh auBer an Sono- und 

Felertagen am 11 Uhr Vermlttag.

Za uvrštenje àbjava a 
.Malom oglasniku* piada 
m xa svaku ned 2 pan. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d'avvia 
nel .Notiziario d'affari, 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimela 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger. koštat 2 b.

Die niedrigste Tazo 80 h.

Uprava i uradntòtvo — ^mmlnlekrazlone e redazione — Admintrtration und Redektion: Tiskara LACINIA i dr. prije J. Krropotlć I dr., PULA — Via Gialla br. 1.

VIESTI.
Istarski jadi ili u laži su kratke 

noge.
Na zadnjoj skupštini socijalista u hotel 

Belvedere zaletio se je poznati Jelčić i na 
velečastnoga Ferdinanda Hrdy, Župnika u 
Sv. Lo vreću te mu je predbacio da je 
on bio kriv odlazku učitelja iz Sv. Lovreča 
g. 1905. jer da mu je računao za stan i 
hranu, koju je kod njega dobivao, mnogo 
viée nego što je iznašala učiteljeva plaća. 
A zatim da je preuzeo školu sam nu po
što nije redovito predavao da su morali 
roditelji zaustavljati djecu kod kuće. Eto 
vidite — uskliknuo je pobjedonosno Jelčić 
— na što popi ciljaju, oni neće da se 
puk’ štogod nauči već da ostane u nez- 
znanju 1

Ali gospodine Jelčiću u laži su kratke 
noge. Popitali smo se točno kako stvar 
stoji i drago nam je da nam se pruža 
prilika napisati par rieči o istarskim) jadi
ma i 0 zaslužnom djelovanju župnika F. 
Hrdy.

Veleč. F. Hrdy došao je u Sv. Lovreč 
septembra mjeseca godine 1900. kao župe 
upravitelj, godine 1906. bio je imenovan 
stalnim župnikom. Iste g. 1900. ciela pro
strana župa Sv. Lovreč sa 1550 stanov
nika bijaše dakako ben škole. Nastojanjem 
župeupravitelja, pomoću »Družbe sv. Ć. 
i M.« i dobrih ljudi počelo se malo zatim 
gradnjom škole. Početkom g. 1903. na
mjestila je vlada učitelja g. M. Lukeža 
koji se je drugu godinu zahvalio na mje
stu jer da je u Sv. Lovreču pustoš. Malo 
zatim u septembru 1904. bi imenovan 
učiteljem g. Zlatić. Kako prvi tako i ovaj 
učitelj imao je stan, hranu i u opće svu 
pođvorbu u kuću veleč. Hrdy-a koji mu 
je za sve to računao 40 kruna na mjesec. 
Nego i gospodinu Zlatiću bio je kratak 
boravak u Sv. Lovreču. »Slavni, zemalj
ski odbor nije htio najme pripoznati jav
nost škole u Sv. Lovreču, zahtjevajući da 
se moraju ustanoviti paralelke a ne samo 
u hrvatskom jeziku, te bje zato uzkraćena 
plača g. učitelju Zlatiću kojemu je malo 
zatim počela šiljati »Družba sv. Ćirila i 
Metoda« malenu mjesečnu podporu. Na- 
ravski uz takve uvjete učitelj nije mogao 
obštati u Sv. Lovreču te se je teškim 
srdcem morao dieli od dobroga onoga 
puka i od vrloga svećenika Hrdy. Danom 
15. julija 1905. ostade škola u Sv. Lo
vreču bez učitelja.

Pošto novom školskom godinom nije 
se nitko javljao te nije bilo izgleda da će 
se dobiti učitelja, zamolio je velč. župnik 
Hrdy da mu se dozvoli podučavati djecu, 
te mu je c. kr. zemaljsko školsko vieće 
odgovorilo da to može činiti ali bezplatno. 
Ne žaleći truda niti troška župnik Hrdy 
naprtio si je i taj teret na ledja i već evo 
teče treća godina da on podučava bez- 
platno djecu u Sv. Lovreču koje sada 
ima 135. Tekar ove godine, kako je to 
javljeno otpisom dđ. 9. I. 1908. br. 346, 
stavio je zem. odbor školu u Sv. Lovreču 
u proračun. Opažamo, da kad je lani na

130. IV. posjetio školu nadzornik Bune, 
izrazio se je, da je u školi izvrstan na
predak u svemu.

Djelovanje župnika se ne zastavlja. Uz 
crkvu i školu u Sv. Lovreču on još radi, 
on i dalje snuje .kako bi koristio narodu, 
kako bi mu školom otvorio oči da ne 
bude svačiji rob, uviek prezreni »sc’avo« 
već sam gospodar u svojoj kući, neodvi
san i ponosan hrvatskog svog porietia. 
Nastojanjem župnika gradi se već škola 
u župi Sv. Lucije (Skrtača) a do mala će 
se u samom Labinu.

Nek služi ovo par redaka na pouku 
našim ljudima te nek se čuvaju krivih 
proroka koji lažima -truju sviet a najžešći 
su onda kad mogu napasti kakvog za
služnog našeg svećenika koji je istarskoj 
sirotinji više puta i otac i majka.

U Hrvatskoj.
Dne 14. t. mj. hrv. sabor je odgodjen 

na neizvjestno vrieme. Vlada valjda (misli 
s absolutizmom štogod postići, nu vara 
se ljuto jer u današnja je vremena narod 
koji zapovjeda.

Jedna 20-godišnjica.
Slovenci u Trstu proslaviti će ove go

dine zo-godišnjicu obstanka sloven. druž- 
bine škole u Sv. Jakovu. U tu se je 
svrhu konstituirao odbor koji ima odre
diti sve potrebno da se dostojno proslavi 
taj liepi god.

Drugi narodni god.
Slovenci u Trstu slavit će ove godine 

10 godišnjicu obstanka zavoda sv. Nikolaja, 
koji zavod ima dužnost skrbiti i primati 
pod svoj krov slovenske sluškinje koje 
dodju u Trst tražiti službu te nadzirati 
nad njihovim moralnim ponašanjem. Pred 
malo vremena podala je vlada, na pred- 
log zastupnika dra. Rybaf-a 400 kruna 
pođpore a namjestnik je dao iz svoje pri
vatne blagajne K 100.

Hrv. pripomoćno drušvo u Beču 
obdržati će svoju redovitu glavnu skup
štinu dne 4. travnja u prostorijama »Zum 
alten Schottetor« L. Mitzko, I, Schotter- 
gassc 7 u Beču.

Žalost u crnogorskom vladalač- 
kom Domu.

Mali 4 godišnji Stevan sin knjaževića 
Mirka, preminuo je dne 14. tek. mj. u 
Cannes gdje je bio na Iječenju.

Hrvati i Hrvatice 1
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv. 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
1 novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

„Omnibus" se prodaje osim u Puli 
(u 28 trafika) ioš u sliedećim mjestima :

Mali Lošinj: kod g. Dobrilović i g. R. 
Mioni.

Veli Lošinj : kod g. S. Szaiay.
Ner crine: kod g. I. Sokolić.

jtix.?'»: kod g. V. Lenac (via Fosso).
Volotko: kod I. Spendou.
Opatija: kod g. A. Tomašić.
Lovran: kod g. 3. Nathan.
Parin: kod g. I. Novak.
Zadar: kod Hrvatske knjižarnice.

FAKTE ITALIANA.

N O ’ E.
La iettatura del dalmata Ziliotto.
Dalle elezioni dei deputati al consiglio 

dell’ Impero il dalmata Ziliotto, zaratino 
di Zara, ha la iettatura da muovere a 
pietà. Chi non ricorda le sue candidature, 
una a Zara, l'altra a Trieste e in tutte 
e due soccombente. Teatrale fu la candida
tura a Trieste. Tutto il mongo liberale 
lo acclamava, lo voleva deputato, per pro
testare, si diceva, al Governo che è in
giusto verso gl' italiani della Dalmazia. 
Tanto ingiusto da mantenere ancora la 
lingua italiana quale lingua d’ ufficio ! A 
Trieste s’avevano già fatte le cartoline 
illustrate con i creduti futuri deputati. Da 
una parte stavano gl’ onorevoli in spe, 
nel mezzo Dante che additava agli »ono
revoli« e la... futura università italiana 
a Trieste ! Ma ecco che tutto in una volta 
si ode il ritornello : Ga fatto più furori 
Silvio Pagnini, che il dalmata Ziliotto coi 
suoi bocchini.

Fatto sta che Ziliotto dopo la catastrofe 
a Trieste non badò più al sommo Dante 
che in quella cartolina gl’ additava 1’ uni
versità italiana a Trieste, e in compagnia 
con un tale che dice d’essere italiano, 
Giljanović si portò a Vienna a interce
dere per 1' università italiana a Zara.

A quanto pare però l’esito di questo 
pellegrinagio fu disastroso e Ziliotto tornò 
a Zara senza avere ottenuto nulla in 
proposito.

Cherso.
Come abbiamo constatato qui a Cherso 

siamo nella terra dell' accezioni, quello 
che non accade in nessun luogo, accade 
a Cherso, il Comune proibisce nel tempo 
del carnovale e in generale in tutto 1' anno, 
qualsiasi canto per la pubblica via, sia 
pure di giorno.

Naturalmente che questa proibizione è 
diretta ai soli Croati, nel mentre gli av
versari, hanno il tacito consenso di fare 
il comodo loro e pubblicamente sia di 
giorno che di notte possono liberamente 
urlare da forsennati e nessuno loro muove 
un cappello dalla testa. Nel medesimo 
giorno quando si comunicò a suon di 
tamburo questa ridicola proibizione di 
sera tornavano i » cavalo tti* con a capo 
il magnifico da una gita in campagna e 
cantavane le solite canzoni provocative. 
Naturalmente ad essi è libero tutto e 
siamo noi che dobbiamo da cani tacere 
e ubbidire. A Cherso si arrestano persone 
innocenti, si diede il caso che anche al 
tribunale circolare di Rovigno si constatò 
la falsità dei rapporti di polizia.

Con questi disperati ultimi mezzi di 
lotta il partito dominante vuole vincere, 
vuole rimanere ancora al potere, ^na è 
col popolo che si deve fare, e- il nostro 
popolo quotidianamente si organizza, si 
sveglia e lavora per la sua liberazione. 
Il terrore, la forza brutale erano buone 
armi d'una volta ma al giorno d' oggi

non è più cosi. Si deve lavorare aperta
mente e onestamente e ogni illegalità 
del dominante produce una forte reazione 
nel popolo. Continuate pure degeneri figli 
di Cherso nell’ empie nostre imprese, il 
giorno della libertà s'avvicina e di voi 
presto non resterà nemmeno la minima 
memoria.

Lussinpiccolo. .
Nei tempi antichi era net cimitero a 

Unie la chiesa parrochiale. Col tempo, 
ne fu costruita un altra nel luogo. Ora 
essendo vecchia e ruinata anche questa 
chiesa, si dovrebbe ripararla. Il buon e re
ligioso popolo di Unie avrebbe fatto già 
di gran lunga il suo dovere cristiano e 
Unie avrebbe oggi una chiesa degna 
d’ essere la casa di Dio. Ma purtroppo 
anche in questa questione religiosa v’ en
tra lo zampino di quei disgraziati camor
risti poperdili ai quali nulla è sacro. Essi 
colle loro male arti seppero sempre in
fluire sinistramente sugli animi dell' one
sto e troppo ingenuo nostro popolo. In 
questi ultimi tempi ricorsero ad un altro 
nero mezzo. È noto che per legge il Go
verno non permette che si costruiscano 
più le chiese parrochiali al cimitero. I 
camorristi, approfittando di questa circo
stanza, si fanno ora agitatori per la co
struzione d’ una nuova chiesa parrochiale 
.... nel cimitero ! Il giuoco è chiaro. 
Il Governo non ne permeitela fabbrica e 
i poperdili accusano i nostri duci, il nostro 
partito, che descrivono responsabile della 
non permessa fabbrica della chiesa par
rochiale nel cimitero.

Uniotti non lasciatevi ingannare da 
quei tali che con 1' inganno c le bugie 
cercano di distigliervi da un opera che 
farà onore non solamente alla fede ere
ditata dai padri vostri, ma sarà anche di 
abbellimento per Unie.

Vi sono altri che esigono che il cimi
tero venga iscritto a nome del comune I 
Allora si che nascerebbe una vera anar
chia al cimitero e non sarebbero lasciate 
in pace nemmeno le ossa dei nostri de
funti, perchè p. e. le iscrizioni dovrebbero 
essere tutte italiane e d’altre lingue il 
Municipio non ne vorrebbe permettere 
l’uso. Cosi presto però un tanto non ot- 
terette, tanto meno ora che abbiamo per 
pastore diocesano un uomo che vi cono
sce a fondo e che sempre si oppone alle 
vostre ree intenzioni.

Zara.
Li 23 m. corr, si terrà < Zara una 

grandiosa festa nazionale. In quel giorno 
si benedirà la nuova bandiera del »Sokol« 
di Zara che è istituito già da 23 anni.

A proposito scrive »II Popolo« di Zara:
»La nostra è anzitutto una festa gin

nastica ed è quindi proprio, deplorevole 
che già nei giornali esteri, come p. es. 
nei »Corriere deHaliera« di Milano i no
stri avversari tendano a compromettere 
e metter in falsa luce questa~hostra festa. 
In casa nostra, vivaddio, vogliamo esser 
liberi.

Moderne i najfinije SIJXCOBKANE u gospodje samo kratko vrijeme jeftino za dobiti. 
W „OLD ENGLAND” — PULA, ulica Sergia, br. 47.

II

V.



»OMNIBUS*
Questo comportamento poco pacifico 

dei nostri avversari spronerà tutti i gruppi 
dei »Sokol« a far sì che la nostra festa 
riesca veramente una festa pacifica, civile 
ed imponente in pari tempo.«

Viriti : ajswc XUhar* LAGlH.Vi đr
Odgovorni urednik: ANTE BELAN1Ć.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

IZNAJMLJUJE se gostiona sa cielim po
kućstvom dobro upućena, u sredini grada. 
Popitati se Piazza Comizio 8 (Pescheria 
vecchia). 102
IZGUBIO se prošlu nedelju zlatni vratni 
lanac za gospodje u blizini «Narodnog 
Doma» ili u njegovim prostorijama.

_______________________103
IZNAJMLJUJE se odmah stan s gasom, 
K 36’— mjesečno. Via Besenghi 4 I. kat. 

_ ____________ 104
KLESARSKI MAJSTOR JO.vlP NE 
GbDE, TRST, Viale Raffaello Sanzio, 
Sv. Ivan 855 — za svakovrstna navadna 
i umjetna djela od kamena, mramoia, 
gipsa, granita itd. kako: obloke, portale, 
stupnjice, obore, različne tiskove, oltare, 
propovjednice, krstionice, grobišta, spo
menike i svakojaka ornamentalna i mo
numentalna djela — najuljudnije prepo- 
ruča svoju klesarnicu, koja glasom mno
gobrojnih pohvala radi najsolidnije, naj
točnije, najcienije. 99
AFFITTASI prontamente camera ammo- 
bigliata in Piazza Foro N. 19, I piano.

101
VENDESI nella tipografia Laginja e comp. 
via Giulia 1 vecchi giornali a 8 soldi il 
chilogramma. 86 a
PRODAJE SE u tiskari Laginja i dr. 
via Giulia 1 stare novine po 8 novčića- 
kilogram. 86

i Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug." mogu se dobiti

i razne trgovačke i zapisničke knjige uz
j jeftinu cienu. 52 I

' Pučkim školama 1 konsumnim dru- 
štvima prepuruča se osobito naša »Na
rodna Papirnica" za nabavu raznih škol

, skih teka i risanka kao i pločice i ine
,školske potreboće, te sve knjige i tiska-: 
niče potrebne za konsumna društva. Pre
prodavačima znatan popust. 52 a

CIGARETNI PAPIR
•......— u korist

Družbe sv. Cirila i Metoda 
pregledan po Dr. Js.nečeku 

. prodaje se---  
u trafici Fait via Barbacani
» » Dorčič via Kandler

, Bolćić via Minerva
, , Iv. Zie via deH’Ammiragliato
» » Mentschik via Veterani
, , Ropotar via Sergia
„ „ Blaha via Giovia.

Trgovačka kuća
„Old En^ìand"

PULA, ulica Sergia br. 47.

Veliko skladište
nakitne i modeme robe, najfinijih mirisnih tekućina 
svake vrsti za toaletu. Rukavice i rubenine za gospodje 
i gospodu. Pregače, haljetka (Blusen), čarapa, kišobrana, 
palica itd. itd. Sve potrebštine za odore (uniforme) c. i 
kr. ratne mornarice i kopnene vojske itd.

Za mnogobrojni posjet preporuča se
Antonija Ahne.

irvi
IJ udo vit Dekk^va

Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

W Prodaja svježog kruha tri puta na dan. "W
Direktna poslužba u dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
—————— Poslužba brza i točna........ .. .....

PANIFICIO
Lodovico Dekleva

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

W Vendita pane fresco tre volte al giorno. "W
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata. 
——■ ■■■ Servizio celere e inappuntabile. ——------

I -------- I
O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Torini a zađmgaie, uplaćuju zadružnih dlelova jedan ili vide
— — pa kruna ao.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 niie ilan te
■ ■ ■ ■■........... ■ plaća od istoga 4l

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K bei pređhođnog
■ 1 odkaza, a lanose od rooo K

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, 1 tona Apoteku
■ ■ .......................... —. ■■■■■■ ili na mjenice

i zadužnice uz garanciju.
Uredovni sati svaki dan 04 9 »ati prije podne i 3-6 sati 

................... ■ posile podne; d nedjelju i blagdane 
zatvoreno.

Družtvena pisama * nalazi so u viale Carrara vlastita
■ ■!■ ■■■ ............ . 1 ». 1 ■ kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje ee

dobivaju pobliže informacijo.
Ravnateljstvo.

Jeder Art Buchbinderarbeiten werden in der Buchbiuderei

LAGINJA & Cie„ Via Giulia I
ubernommen umi billig geliefert

ŠIRITE l KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L'JMBDS"

| | | 034Ž) | | j Brzojavni naslov: POTOČNIH — PULA-

JOSIP POTOONIK ■
l

-  1 — Corsia Francesco Giuseppe, 6.
PULA

VELIKO SKLADIŠTE i TRAJNA IZL6ZBA
glinenih peći za sobe i salone, štednjake sa strojem za prištednju goriva, željeznih 
štednjaka obi »ženi sa neizgorivim Chamotom, kaca za kupanje iz najfinijih glinenih 
lončića, podp; no uredjene kupaonice, ploče za podove u kuhinji, hodniku, predvorju, 
dvorištu, štalama itd. Mosaik-ploče za obložiti stijene, PATENTIRANI uresi za glinene 
peći, Meidingerovih plašta za glinene peći u svrhu da poveća i usčuva toplinu itd. itd.

lifpfa ' Stroj za prištednju goriva za glinenu peć, dvostrukom brzinom za- 
<jpubl<inivUl. grije odaju. — Automatička peć sa regulatorom i trajnom vatrom.

Meteorska peć sa trajnom vatrom. Stroj za uzdržanje vatre za glinenu peć. Štednjaci na plin i drveni
ug1Jen- NOVO!! Specijalista u nastavljanju peći i štednjaka. NOVO!!
Sve u tu struku zasjecajuće radnje izvršuju se pomno, brzo i jeftino Uzorci, cijenici i proračuni šalju se badava i franko.


